
Provincia di Como

S1.04 SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
S2.12 SERVIZIO PIANIFICAZIONE E TUTELA DEL TERRITORIO

PROVVEDIMENTO. N. 77 / 2019

OGGETTO:VALUTAZIONE  D’  INCIDENZA  COMUNITARIA  AI  SENSI  DELLA 
DIRETTIVA 92/43/CEE, DEL D.P.R. 357/1997, DELLA L.R. 86/1983 E DELLA 
D.G.R. 8 AGOSTO 2003, N. 7/14106 E S.M.I., CONCERNENTE LA VARIANTE 
AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI PORLEZZA - 
ZONA SPECIALE DI CONSERVAZIONE (ZSC) IT2020001 "LAGO DI PIANO" 
E ZONA DI PROTEZIONE SPECIALE (ZPS) IT2020303 "VALSOLDA".

IL RESPONSABILE

VISTA la Direttiva 92/43/CEE del 21 maggio 1992 e s.m.i., relativa alla conservazione degli habitat naturali 
e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche.
VISTO il d.p.r. n. 357/1997.

VISTA la  d.g.r. 8  agosto 2003,  n.  7/14106 e  s.m.i.,  con la  quale  la  Regione Lombardia  individuava le 
modalità  procedurali  per  l’applicazione  della  Valutazione  d’Incidenza  Comunitaria  (VIC)  prevista  dalla 
suddetta Direttiva 92/43/CEE.

VISTA la d.g.r. 10 luglio 2004, n. 7/18453, con la quale la Regione Lombardia individuava gli enti gestori  
dei Siti di Importanza Comunitaria (SIC) ora ZSC.

VISTO il  decreto  15  luglio  2016 del  Ministero  dell'Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare 
“Designazione di 37 Zone Speciali di Conservazione (ZSC) della regione biogeografica alpina e di 101 ZSC 
della regione biogeografica continentale insistenti nel territorio della Regione Lombardia, ai sensi dell'art. 3, 
comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357”.

CONSIDERATO che, per effetto della Direttiva 92/43/CEE, i proponenti di piani non direttamente connessi 
e necessari al mantenimento in uno stato di conservazione soddisfacente delle specie e degli habitat presenti 
nei SIC e nei pSIC (ora ZSC) debbono predisporre uno studio per individuare e valutare i principali effetti,  
diretti ed indiretti, che l’intervento può avere sui siti, accertando che tali interventi non pregiudichino la loro  
integrità, relativamente agli obiettivi di conservazione degli habitat e delle specie presenti. 

VISTO l’art. 25-bis della L.R. 30 novembre 1983, n. 86, come modificato dalla L.R. 4 agosto 2011, n. 12, 
per effetto del quale: “[...] Le province effettuano la valutazione di incidenza di tutti gli atti del piano di 
governo del territorio e sue varianti, anteriormente all’adozione del piano, verificandola ed eventualmente 
aggiornandola in sede di parere motivato finale di valutazione ambientale strategica (VAS). [...] la 
valutazione ambientale del PGT è estesa al piano delle regole e al piano dei servizi, limitatamente ai profili 
conseguenti alla valutazione di incidenza”.

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che il territorio comunale di Porlezza risulta essere confinante con il SIC IT2020001 “Lago 
di Piano” (ora ZSC) e con la Zona di Protezione Speciale (ZPS) IT2020303 “Valsolda”.

DATO ATTO che, ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/18454 del 30 luglio 2004, la ZSC 
IT2020001 “Lago di Piano” è stata affidata in gestione alla Comunità Montana “Valli del Lario e del 
Ceresio” e la ZPS IT2020303 “Valsolda” è stata affidata in gestione all’ERSAF.

RICHIAMATO il provvedimento di valutazione d’incidenza n° 7 di registro del 13/01/2015 (prot. n° 1270) 
concernente il PGT del comune di Porlezza.

CONSIDERATO che il Comune di Porlezza ha predisposto la documentazione concernente la variante al  
Piano di Governo del Territorio nell’ambito della procedura di verifica di assoggettabilità alla Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS).

CONSIDERATO altresì che tale documentazione è stata trasmessa alla Provincia di Como, comprensiva 
anche  dello  Studio  d’Incidenza  relativo  alla  ZSC  IT2020001  “Lago  di  Piano”  e  alla  ZPS  IT2020303 
“Valsolda”, per l’espressione del parere di competenza e la predisposizione del provvedimento di Valutazione 
d’Incidenza Comunitaria (VIC).

RICHIAMATO l’art. 2, comma 7, della d.g.r. 8 agosto 2003, n. 7/14106, come modificato dall’art. 2, comma 
3, della d.g.r. 13 dicembre 2006, n. 8/3798, per effetto del quale: “La valutazione d’incidenza degli atti di  
pianificazione viene espressa previo parere obbligatorio dell’ente di gestione del Sito Natura 2000 (SIC e/o  
pSIC e/o ZPS) interessato dalla pianificazione”.

ESAMINATA la documentazione e gli elaborati progettuali ed effettuato il sopralluogo nell’area in esame.

VISTA la nota prot. n° 13573 pervenuta in data 20 novembre 2019 (nostro prot. n. 44120 del 20/11/2019), 
con la quale ERSAF ha espresso parere favorevole alla valutazione d’incidenza positiva relativamente alla 
proposta di variante al PGT del comune di Porlezza, in quanto  “non si rilevano specifiche criticità dalle  
proposte della variante al PGT del Comune di Porlezza – CO verso il Sito Natura 2000 gestito da ERSAF”.

VISTA altresì  la  nota  prot.  n.  4967  pervenuta  in  data  28  novembre  2019  (nostro  prot.  n.  45604  del  
29/11/2019), con la quale la Comunità Montana Valli del Lario e del Ceresio ha espresso parere d’incidenza 
favorevole alla proposta di variante al PGT del comune di Porlezza  “non rilevandosi alcuna significativa  
interferenza sul SIC/ZSC IT2020001 “Lago di Piano” degli interventi connessi alla realizzazione di detta  
Variante, in ragione della loro distante localizzazione”.

CONSIDERATO che, dall’esame della documentazione di PGT, non sono emerse significative incidenze 
potenziali aggiuntive a quelle evidenziate dallo Studio d’Incidenza.

RITENUTO  quindi  di  attribuire  alla  procedura  di  Valutazione  d’Incidenza  esito  favorevole  senza 
prescrizioni. 

PREMESSO che il presente provvedimento è valido unicamente in riferimento alla procedura di Valutazione 
d’Incidenza  Comunitaria,  non  avendo  pertanto  effetto  su  procedimenti  in  materia  paesaggistica, 
idrogeologica o forestale,  per le quali,  se previste,  andranno acquisite le relative autorizzazioni  presso i  
rispettivi enti competenti.

VISTA la determina n. 677/2019 del 26 luglio 2019 di conferimento all’arch. Daniele Bianchi di incarico di 
posizione organizzativa a presidio del Servizio pianificazione e tutela del territorio.

Copia informatica per consultazione



DECRETA

di esprimere ai sensi della Direttiva 92/43/CEE, del d.p.r. 357/1997, della L.R. 86/1983 e della d.g.r. 8 agosto 
2003 n. 7/14106 e s.m.i., Valutazione di Incidenza positiva in merito alla proposta di variante al Piano di 
Governo del Territorio (PGT) del comune di Porlezza.

In sede di accoglimento delle osservazioni alla variante al PGT adottato il Comune non potrà accogliere 
quelle determinanti interferenze di natura diretta o indiretta sulla ZSC, delle quali non sia stata valutata la  
sostenibilità all’interno dello Studio di Incidenza.

L’ottemperanza ai contenuti del presente provvedimento verrà verificata nella fase di osservazioni al PGT 
adottato ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente in relazione ai procedimenti di Variante al Piano 
delle Regole e dei Servizi del PGT (art. 13 - LR 12/2005 e s.m.i.).

Contro il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R, della Lombardia 
secondo le modalità di cui al D.Lgs. n. 104/2010, “Codice del processo amministrativo”, ovvero è ammesso 
il ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/71, rispettivamente entro 60 e 120 
giorni dalla data di avvenuta notificazione del presente atto.

Il presente provvedimento è trasmesso al Comune di Porlezza, alla Comunità Montana Valli del Lario e del  
Ceresio, a ERSAF e alla Regione Lombardia, Direzione Generale Ambiente Energia e Sviluppo Sostenibile.

REFERENTI PER L’ISTRUTTORIA

dott. Marco Cantini (tel. 031/230456)

marco.cantini@provincia.como.it

dott.ssa Adriana Paolillo (tel. 031/230485)

adriana.paolillo@provincia.como.it

Lì, 06/12/2019 IL RESPONSABILE
BIANCHI DANIELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


